
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 17-05-2011

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria di Via Verdi (CUP B97H11000550004). Prop. n. 110 del 11/5/2011.

L’anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 12:55, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 7/10/2002, n. 151, si procedeva all’approvazione del
progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle strade e dei
marciapiedi in via D. Alighieri, via G. Verdi e vicolo delle Fornaci (Op. 52/2002);
con Determinazione del Responsabile del Settore “LL.PP. e Servizi Tecnici” Ing.
Marcello Luciani n. 493 del 27/4/2005, si procedeva all’approvazione del certificato
di regolare esecuzione relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di cui sopra;

CONSTATATO che negli anni successivi all’ultimazione dei lavori di cui sopra, sono stati
eseguiti ripetuti interventi di manutenzione della pavimentazione stradale, con sostituzione di
lastre della carreggiata e realizzazione di toppe di cemento nelle porzioni non più recuperabili,
che hanno portato ad una situazione attuale disarmonica e non più idonea dal punto di vista
della sicurezza della circolazione stradale;

RITENUTO pertanto di dover intervenire attraverso un’azione di manutenzione straordinaria
più consistente e risolutiva che preveda la sostituzione dell’intera pavimentazione della
carreggiata di via Verdi;

VISTA la relazione redatta dall’Ing. Francesco Giannini, depositata agli atti del servizio
Mobilità, nella quale sono descritti gli interventi da eseguire sulla via Verdi, nel tratto
compreso tra via Corsi Salviati e piazza Vittorio Veneto per una superficie complessiva di
circa 800 mq;

VALUTATA anche la necessità di eseguire i lavori con urgenza, considerato che il periodo di
esecuzione degli interventi è stato individuato in quello estivo in considerazione della scarsa
circolazione di veicoli e conseguente minore disagio arrecato alla cittadinanza;

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo, come da relazione tecnica:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori € 110.381,5

2
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 114.381,5
2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 20% € 22.876,30
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 2.287,63
Per contributo Autorità € 30,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 424,55

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.618,48 € 25.618,48
TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,0

0

VISTI gli elaborati di progetto:
Relazione tecnica (elaborato A);
Capitolato speciale di appalto (elaborato B);
Computo metrico (elaborato C);



Elenco prezzi unitari (elaborato D);
Elenco offerta (elaborato E);
Piano di sicurezza e coordinamento (elaborato F);
N. 3 Elaborati grafici;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON votazione unanime, palese e favorevole

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di
via Verdi per un importo complessivo di spesa di € 140.000,00 composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica (elaborato A);
Capitolato speciale di appalto (elaborato B);
Computo metrico (elaborato C);
Elenco prezzi unitari (elaborato D);
Elenco offerta (elaborato E);
Piano di sicurezza e coordinamento (elaborato F);
N. 3 Elaborati grafici;

2)  Di approvare il quadro economico dell’opera:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori € 110.381,5

2
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 4.000,00

TOTALE LAVORI € 114.381,5
2

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 20% € 22.876,30
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 2.287,63
Per contributo Autorità 30,00
Per imprevisti e arrotondamenti € 424,55

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.618,48 € 25.618,48
TOTALE COMPLESSIVO € 140.000,0

0

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 trova copertura finanziaria sul
Titolo 2, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74020/1
(manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine) del Bilancio del corrente esercizio – CUP B97H11000550004

4) Di dare atto che il RUP è l’Ing. Francesco Giannini - Responsabile dell’Ufficio
Strade;

5) Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale saranno stabilite le



modalità per l’affidamento dei lavori ed il relativo impegno di spesa;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione Progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria di Via Verdi (CUP B97H11000550004). Prop. n. 110 del 11/5/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 12-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


